
 

  

 

 

 

加德纳航空科技有限公司表面处理线扩建技

改项目 

 

环境影响报告书 
（报批前公示本） 

 

 

 

 

 

 

建设单位：加德纳航空科技有限公司 

编制单位：四川省辐射环境评价治理有限责任公司 

 

二零二五年三月



 

I 

目  录 

0 概述 ................................................................................................................................................ 1 
[...]
氟化物 0.342 0.062 0.012 

VOCS 2.15 0.259 0.931 

DA006 铬酸雾 0.034 0.0016 0.012 

DA002 

漆雾 4.48 0.188 1.355 

VOCS 2.56 0.107 0.773 

二甲苯 0.037 0.0005 0.011 

DA003/DA004 

SO2 8.89 0.107 0.768 

NOX 20.39 0.245 1.762 

烟尘 5.06 0.061 0.437 

DA005 

SO2 18.6 0.0018 0.013 

NOX 64.7 0.006 0.044 

烟尘 9.6 0.0009 0.0065 

DA007（原环评

已批复未建） 

硫酸雾 0.144 0.026 0.062 

NOX 0.082 0.015 0.035 

有组织排放总计 

VOCS 1.704 

颗粒物 1.799  

二甲苯 0.011 

硫酸雾 0.434 

铬酸雾 0.012 



加德纳航空科技有限公司表面处理线扩建技改项目环境影响报告书 

213 

氮氧化物 2.528 

氟化物 0.012 

二氧化硫 0.781 

表 5.2.1-50    大气污染物无组织排放量核算表 

排放口编

号 
产污环节 污染物 

主要污染防治措

施 

国家或地方污染物排放标准 
年排放量

/(t/a) 标准名称 
浓度限值 

(mg/m3) 

/ 2#车间 

VOCS 加强喷漆房、烘

干房密闭性，加

强表面处理生产

线密闭性，加强

厂房密闭、加强

管理及工艺控制 

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996） 

《四川省固定污染源大气

挥发性有机物排放标准》

（DB51/ 2377-2017） 

2.0 0.325 

二甲苯 0.2 0.004 

硫酸雾 1.2 0.226 

铬酸雾 0.006 0.012 

氮氧化物 0.12 0.253 

氟化物 0.02 0.004 

无组织排

放总计 

VOCS 0.325 

二甲苯 0.004 

硫酸雾 0.226 

铬酸雾 0.012 

氮氧化物 0.253 

氟化物 0.004 

表 5.2.1-51    大气污染物年排放量核算表 

序号 污染物 年排放量/（t/a） 

1 VOCS 2.029 

2 颗粒物 1.799  

3 二甲苯 0.015 

4 硫酸雾 0.66 

5 铬酸雾 0.024 

6 氮氧化物 2.781 

7 氟化物 0.017 

8 二氧化硫 0.781 

5.2.1.15 小结 

根据上述预测影响分析，本项目新增污染源正常排放下 SO2、NO2、NOX、PM10、PM2.5、

VOCS、硫酸雾、氟化物、铬酸雾、二甲苯短期浓度贡献值的最大浓度占标率均小于≤100%；

新增污染源正常排放下 SO2、NO2、NOX、PM10、PM2.5 年均浓度贡献值的最大浓度占标率均

≤30%；叠加现状浓度、区域削减污染源以及在建、拟建项目的环境影响后，SO2、NO2、PM10、

PM2.5保证率日平均质量浓度和年平均质量浓度均符合环境质量标准；对于项目排放的NOX、

VOCS、硫酸雾、氟化物、铬酸雾、二甲苯叠加后的短期浓度符合环境质量标准。 



加德纳航空科技有限公司表面处理线扩建技改项目环境影响报告书 

214 

因此，本项目废气均得到有效处理后达标排放，对区域环境空气不对造成明显影响，不

会因项目建设而造成区域大气环境功能的改变。 

自查表见表 5.2.1-52。 

表 5.2.1-52  建设项目大气环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

评价等

级与范

围 

评价等级 一级√ 二级 三级 

评级范围 边长=50km 边长 5~50km 边长=5km√ 

评价因

子 

SO2+NOx 排放量 ≥2000t/a 500~2000t/a <500t/a√ 

评价因子 

基本污染物（PM10、PM2.5、NO2、SO2、O3、CO） 

其他污染物（NOX、VOCS、硫酸雾、铬酸雾、二甲苯、

氟化物） 

包括二次PM2.5□ 

不包括二次 PM2.5√ 

评价标

准 
评价标准 国家标准√ 地方标准□ 附录 D√ 其他标准√ 

现状评

价 

评价功能区 一类区 二类区√ 一类区和二类区 

评价基准年 （2024）年 

环境空气质量现

状调查数据来源 
长期例行监测标准√ 主管部门发布的数据标准√ 现状补充监测√ 

现状评价 达标区□ 不达标区√ 

污染源 

调查 
调查内容 

本项目正常排放源√ 

本项目非正常排放源√ 

现有污染源√ 

拟替代的污染源□ 
其他在建、拟建 

项目污染源√ 

区域污染

源 

大气环

境影响

预测与

评价 

预测模型 AERMOD√ 
ADMS

 

AUSTAL

2000 

EDMS/AED

T 
CALPUFF 

网格模

型 

其他

 

预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km 边长=5km√ 

预测因子 

预测因子（PM10、PM2.5、NO2、NOX、SO

2、VOCS、二甲苯、硫酸雾、铬酸雾、氟化

物） 

包括二次PM2.5 

不包括二次 PM2.5√ 

正常排放短期浓

度贡献值 
C 本项目最大占标率≤100%√ C 本项目最大占标率>100% 

正常排放年均浓

度贡献值 

一类区 C 本项目最大占标率≤10% C 本项目最大占标率>10% 

二类区 C 本项目最大占标率≤30%√ C 本项目最大占标率>30% 

非正常1h浓度贡

献值 
非正常持续时长（1）h C 非正常占标率≤100% C非正常占标率>100%√ 

保证率日平均浓

度和年平均浓度

叠加值 

C 叠加达标√ C 叠加不达标 

区域环境质量的

整体变化情况 
k≤-20% k>-20% 



加德纳航空科技有限公司表面处理线扩建技改项目环境影响报告书 

215 

环境监

测计划 

污染源监测 

监测因子：（颗粒物、SO2、NO

X、VOCS（非甲烷总烃计）、二甲

苯、、硫酸雾、氟化物、铬酸雾 

有组织废气监测√ 

无组织废气监测√ 
无监测 

环境质量监测 监测因子：（/） 监测点位数（/） 无监测 

评价结

论 

环境影响 可以接受√               不可以接受 

大气环境防护距

离 
距（/）厂界最远（/）m 

污染源年排放量 
颗粒物：1.799t/a；SO2：0.781t/a；NOX：2.781t/a；VOCS：2.029t/a，二甲

苯：0.015t/a；硫酸雾：0.660t/a；铬酸雾：0.024t/a；氟化物：0.017t/a 

注：“□”，填“√”；“（ ）”为内容填写项 

5.2.2 地表水环境影响分析 

本项目生活污水进入第六期污水处理厂，生产废水经自建污水处理站处理后回用不外

排，根据《环境影响评价技术导则  地表水环境》（HJ2.3-2018），本项目为水污染影响型

三级 B 评价，可不进行水环境影响预测，进行地表水环境影响评价，“8.1.2 水污染影响型

三级 B 评价。主要评价内容包括：a）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价；b）依

托污水处理设施的环境可行性评价。” 

5.2.2.1 水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

本项目依托已建污水处理站，现有荧光废水预处理能力 1t/h（24t/d），含油废水预处理

能力 1.75t/h（42t/d），酸碱废水预处理能力 4.75t/h（114t/d），含铬废水预处理能力 1.75t/h

（36t/d），废水总处理能力为 6.25t/h（150t/d），处理后再经砂滤+炭滤+软化器+超滤+二级

RO 处理后达《金属镀覆和化学覆盖工艺用水水质规范》（HB5472-91）A 类水标准后循环

使用，不外排。 

本项目食堂废水经隔油处理与其他生活污水一并经已建预处理池（1座，有效容积 50m3）

处理后排入园区污水管网。 

（1）工艺有效性分析 

A．污水处理站 

①荧光废水收集后先通过多介质过滤、臭氧反应，去除废水中的粒状物料，提高废水的

可生化性，处理后的废水再与含油废水一并进入下一步处理。 

②含油废水收集后进入含油反应槽，加入破乳剂破坏乳化液的稳定性，促进油水分离，

加入混凝剂，充分反应生成絮凝物，进入气浮沉淀槽，去除水中的悬浮物、油脂、污泥，处

理后的废水再与酸碱废水一并进入下一步处理。 



加德纳航空科技有限公司表面处理线扩建技改项目环境影响报告书 

216 

③酸碱废水收集后进入混凝反应槽，由 pH 计自动控制碱泵的加药，调节 pH 至 9.5 左

右，再投加适量的氯化钙、PAC、PAM，出水流至酸碱废水沉淀池，悬浮物通过药剂的混凝

作用最终实现固液分离，污泥通过排泥泵排至污泥池，上清液进入综合废水池进行下一步反

应。 

④含铬废水收集后进入含铬废水 CSBR 反应器，先调节 pH=3 后，通过在线 ORP 计根

据水中六价铬的含量加入还原剂亚硫酸钠将六价铬还原为三价铬，同时生成 Cr(OH)3 水合物

沉淀，反应槽内设置有搅拌器持续搅拌至反应完全后，调节 pH 至 8 左右，投加适量的氯化

钙、PAC、PAM 后进入沉淀池进行泥水分离，钙离子和氟形成氟化钙沉淀从而达到除氟的

目的，污泥排至污泥池，上清液进入综合废水池进行下一步处理。 

⑤处理后废水、去离子制备部分反冲洗水、锅炉排水、冷凝水均进入综合废水池内暂存

待处理。然后将废水泵入综合废水反应槽内，槽内设置有搅拌器和水质检测器，系统根据水

质情况自动向槽内添加氢氧化钠/硫酸溶液调节 pH，并加入混凝剂和絮凝剂，充分反应生成

絮凝物。废水和絮凝物一并通过重力自流进入沉淀槽内充分沉淀后，将上清液泵入中间水箱

暂存，进入纯水制备站处理。 

B．纯水制备站 

①预处理：主要是去除水中的有机物、悬浮物胶体、硬度和余氯等，以确保 RO 能正常

工作。包括砂滤、炭滤、软化器、袋式过滤和超滤，并投加阻垢剂。 

②RO 反渗透 

采用二级 RO 反渗透进行脱盐处理，脱盐率可课达到 98%。采用 8 英寸的抗污染 RO

膜。膜数量总共 25 只，分为两级，一级 RO 膜数量：15 只，排列方式：五芯一组， 二级

RO 膜数量：10 只，排列方式：五芯一组。系统主要把含盐水加压通过 RO 膜把水分子与盐

分子分离，从而得到纯净的水并达到脱盐的效果。 

产生的浓缩液再经过 RO1、RO2、NF3、SW4 过滤浓缩后，产水经过上述二级 RO 反渗

透回用至车间，剩余的浓缩液经蒸发器蒸发处理，冷凝水排至上述二级 RO 反渗透回用至车

间，蒸发淤泥由危废资质放单位处置。 

整个水处理系统实现零排放，全部回用。 

表 5.2.2-1  项目各级处理构筑物主要指标去除率案统计 

处理级别 
水量

m3/a 
COD BOD5 SS 六价铬 氟 石油类 

去除率 1633.5 80% 20% 80% / / 20% 



加德纳航空科技有限公司表面处理线扩建技改项目环境影响报告书 

217 

荧光废水预处理

（多介质过滤+

臭氧氧化） 

进水（mg/L） 1500 800 500 / / 200 

出水（mg/L） 300 640 100 / / 160 

含油废水 进水（mg/L） 879.3 1000 600 300 / 280 300 

含油废水预处理

（破乳、气浮沉

淀） 

去除率 

2512.8 

80% 70% 90% /  95% 

进水（mg/L） 545  626  170  / 280  209  

出水（mg/L） 109  188  17  /  280  10  

酸碱废水 进水（mg/L） 8092.5 500 350 600 / 280 20 

酸碱废水预处理

（氯化钙除氟、

混凝沉淀） 

去除率 

10605.3 

80% 70% 90% / 80% 40% 

进水（mg/L） 407  312  462  / 280  18  

出水（mg/L） 81  93  46  / 56  11  

含铬废水

(CSBR) 

去除率 

774.9 

80% 70% 90% 98% / 40% 

进水（mg/L） 500 350 200 320 / 30 

出水（mg/L） 100  105  20  6  / 18  

锅炉排水 进水（mg/L） 828 120  40  100  /  /  / 

综合废水（氯化

钙除氟、混凝沉

淀） 

去除率 

12208.2 

80% 70% 90% 0% 80% 40% 

进水（mg/L） 85.26  90.58  48.17  0.41  48.65  10.39  

出水（mg/L） 17.05  27.17  4.82  0.41  9.73  6.23  

锅炉冷凝水 进水（mg/L） 11923.2 15 8 10 / / / 

纯水制备（预处

理+二级 RO 反

渗透） 

去除率 

24131.4 

40% 40% 80% 0% 0% 10% 

进水（mg/L） 16.04  17.70  7.38  0.21  4.92  3.15  

出水（mg/L） 9.62  10.62  1.48  0.21  4.92  2.84  

（2）规模有效性分析 

污水处理站：根据水平衡，项目改扩建后荧光废水产生量 5.445m3/d，含油废水产生量

10.469m3/d，酸碱废水产生量 29.752m3/d，含铬废水产生量 7.144m3/d，最终综合废水产生量

为 80.438m3/d，本项目污水处理站荧光废水预处理系统设计能力 24m3/d，含油废水预处理

系统设计能力 42m3/d，酸碱废水预处理系统设计能力 114m3/d，含铬废水预处理系统设计能